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1 ÚVOD

Bydlení je základní lidskou potřebou a zároveň důležitým atributem

určujícím životní úroveň člověka. Proto je z těchto důvodů bydlení řazeno k tzv.

sociálním právům. Právo na bydlení je právem nenárokovým a nevymahatelným,

nemůže být rozhodně chápáno jako zákonné právo na zajištění obydlí, jak se

bohužel někteří jedinci kolem nás mylně domnívají. Na druhé straně náš právní řád

zaručuje ochranu obydlí člověka jako soukromého prostoru, ochranu

před nezákonným vystěhováním a ochranu před diskriminací jakéhokoli typu.

K tomuto lze citovat ústavní zákon č. 23/1991 Sb., kterým se uvozuje Listina

základních práv a svobod jako ústavní zákon Federálního shromáždění České a

Slovenské Federativní Republiky, (dále jen „Listina základních práv a svobod“),

kde ve svém čl. 11 odst. 1 praví, že „každý má právo vlastnit majetek“,

odst. 4 téhož článku pak že „vyvlastnění nebo nucené omezení vlastnického práva je

možné ve veřejném zájmu, a to na základě zákona a za náhradu“. K tomuto však

Listina základních práv a svobod v čl. 12 odst. 1 zaručuje, že „obydlí je

nedotknutelné“ a dále že „není dovoleno do něj vstoupit bez souhlasu toho, kdo

v něm bydlí“. Zásahy do nedotknutelnosti obydlí jsou možné pouze za podmínek

stanovených zákonem.

Naplňování práva na bydlení je v kompetenci především Ministerstva

pro místní rozvoj, jemuž je řešení politiky bydlení dáno výslovně zákonem, a to

zákonem č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní

správy České republiky, ve znění pozdějších předpisů. Dále je naplňování práva

na bydlení rovněž výrazem odpovědnosti vlád za životní podmínky občanů.

Každý se na trhu s byty snažíme z existující nabídky bydlení vybrat tu, která

nám vyhovuje kvalitou, cenou, případně typem vlastnictví. Podle míry výkonu

vlastnického práva pak lze rozlišovat jednotlivé typy bydlení následovně:

• svůj dům můžeme vlastnit celý,

• můžeme být spoluvlastníky domu,
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• můžeme být vlastníky bytu v domě, kdy vedle vlastnického práva

k bytu nám bude náležet i spoluvlastnický podíl na společných částech

domu, případně i pozemku pod ním,

• můžeme bydlet v družstevním bytě, přičemž budeme vlastnit členský

podíl v družstvu, které je vlastníkem domu,

• nemusíme vlastnit ani dům, ani byt, ani podíl v družstvu – můžeme

bydlet v nájmu nebo podnájmu.

Vzhledem k tomu, že výše nastíněná problematika se dotýká každého z nás,

domnívám se, že právní úprava oblasti bydlení a nemovitostí, potažmo jejich

vlastnictví, tvoří velmi podstatnou součást našeho právního řádu.

Důležitost, aktuálnost a pro mou osobu zájem o otázku související

s bydlením jsou důvody, proč jsem si ji zvolila jako předmět své rigorózní práce.

Nekladu si za cíl detailně zpracovat všechny výše uvedené formy bydlení. Obávám

se, že u tak obrovsky rozsáhlé problematiky by to nebylo ani možné. Svoji

pozornost hodlám věnovat výhradně jedné z forem bydlení, a to vlastnictví bytu,

kde současně s ním je spojen i spoluvlastnický podíl na společných částech domu,

popř. pozemku, tzv. bytovému vlastnictví, zejména pak jednomu ze způsobů

vzniku bytového vlastnictví, kterým je výstavba jednotky provedená na základě

smlouvy o výstavbě podle zákona č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé

spoluvlastnické vztahy k budovám a některé vlastnické vztahy k bytům a

nebytovým prostorům a doplňují některé zákony (zákon o vlastnictví bytů),

ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o vlastnictví bytů“). Zákon

o vlastnictví bytů se vztahuje na byty nedružstevní, byty družstevní a nebytové

prostory. Uvádí a vymezuje klíčový pojem jednotka, tj. byt a nebytový prostor.

Díky právnímu režimu tohoto zákona se byty a nebytové prostory stávají

samostatnými předměty občanskoprávních vztahů.

V rámci uvedení do problematiky jsem považovala za důležité nahlédnout

nejprve do historie bytového vlastnictví, stejně jako s ním související historie

evidence nemovitostí.

Poté následuje objasnění pojmu bytového vlastnictví, současná právní úprava

tohoto institutu, jeho vznik, obsah, ochrana a zánik. Zde bylo nutné vysvětlit i co
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představuje pojem jednotka, společné prostory atd. V souvislosti s bytovým

vlastnictvím považuji za důležité rovněž zmínit i obecnou úpravu institutu

vlastnictví a spoluvlastnictví tak, jak ji zachycuje zákon č. 40/1964 Sb., občanský

zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „občanský zákoník“). Tato část

rigorózní práce se věnuje rovněž institutu společenství vlastníků jednotek a pro

komplexnost je zde dále zmínka o bytových družstvech a převodech jednotek

bytových družstvech. Kapitolu nakonec uzavírá stručný náhled do právních úprav

vlastnictví bytů a nebytových prostor v některých evropských zemích.

Teprve po rozebrání základních bodů, o nichž jsem uvažovala jako

o nezbytných k tomu, aby bylo zřejmé, co bytové vlastnictví znamená a jak se liší

od vlastnictví a spoluvlastnictví prezentovaného v občanském zákoníku, jsem

přistoupila k samotné úpravě smlouvy o výstavbě. Vzhledem k tomu, že jde

o speciální smluvní typ, věnovala jsem se podrobně zejména podstatným

obsahovým náležitostem tak, jak je vymezuje zákon o vlastnictví bytů. Neopomněla

jsem se věnovat i náležitostem právních úkonů obecně tak, jak je vyžaduje obecný

právní předpis - občanský zákoník. Na závěr mé rigorózní práce jsem se zabývala

jednotlivými možnostmi a typy výstavby.

Významnou roli, jak jsem naznačila v historickém exkurzu, zde zastupuje i

evidence nemovitostí, proto jsem jednu kapitolu věnovala i platné právní úpravě

zápisů do katastru nemovitostí, zásadám ovládajícím tyto zápisy a způsobům

zápisů, ke kterým může dojít v souvislosti s výstavbou domu či jednotek na základě

smlouvy o výstavbě.

Vedle teoretického pojednání jsem se na několika místech své rigorózní

práce pokusila o doplnění postřehů a poznatků získaných během svého působení

v advokátní kanceláři v Olomouci v letech 2003 až 2005. Zde získaná právní praxe

byla pro mou osobu velmi přínosná, a to ze dvou důvodů. Jednak že mi byla

umožněna právní praxe již za vysokoškolských studií a jednak že jsem se mohla

setkat s takovouto problematikou jakou bytové vlastnictví a především smlouva o

výstavbě podle zákon o vlastnictví bytů beze sporu je. Je jen škoda, že způsob

nabývání vlastnictví jednotek výstavbou není v praktickém životě využíván až tak
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často, jak se zřejmě při zavedení institutu smlouvy o výstavbě ve smyslu zákona o

vlastnictví bytů očekávalo.

Problematika bytového vlastnictví zůstala v popředí mého zájmu i nadále, byť

spíše jako koníček, neboť mou pracovněprávní náplní je zcela jiná oblast práva.

Dnes jsem sama vlastníkem bytové jednotky a současně zastávám funkci předsedy

výboru ve statutárním orgánu společenství vlastníků jednotek. Své teoretické

znalosti tak mohu dále rozvíjet i v praxi.

Snaha nerozšiřovat rozsah práce neúměrně jejímu hlavnímu účelu

pravděpodobně vedla k tomu, že některé části mé rigorózní práce jsou rozpracovány

úsporně a pouze účelově, v rozsahu nezbytném (zde mám na mysli jen stručné

pojednání zejména o institutu vlastnictví a spoluvlastnictví, převody jednotek

bytových družstev). Přesto jsem se snažila o náležité zpracování vybraného tématu

– „Vlastnictví bytů a nebytových prostor – Smlouva o výstavbě.“ Rigorózní práci

jsem obohatila o příklad vzoru smlouvy o výstavbě bytů, který tvoří přílohu mé

práce.
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2 HISTORICKÝ EXKURZ

2.1 HISTORIE BYTOVÉHO VLASTNICTVÍ

Bytové vlastnictví bylo v Evropě rozšířeným právním institutem již

za feudalismu. Objevovalo se i na našem území. S nástupem kapitalismu však


[…]


zajištěním výstavby a úhrady jejích nákladů. V této části smlouvy stavebníci určí

výši a způsob splatnosti příspěvků na výstavbu domu každému ze stavebníků, dále

zde může být uveden způsob splácení půjček a úvěrů výstavby. V této části

105 Fiala, J., Novotný, M., Oehm, J.: Zákon o vlastnictví bytů, Komentář, 2. doplněné a přepracované vydání,
Praha: C. H. Beck, 2002, s. 153 - 154
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smlouvy o výstavbě půjde o vysoce individuální ustanovení a bude odrážet danou

situaci a možnosti jednotlivých stavebníků. Bude se tak dít s ohledem

na rozpočtovanou částku a na velikost vypočítaného spoluvlastnického podílu

nebo jinak podle vzájemné dohody.

Provedení výstavby domu si mohou stavebníci objednat u dodavatele

na základě smlouvy o dílo, jejímž předmětem bude dodání stavebních prací a

materiálu, nebo si ji zajistit sami vlastní činností. V prvním případě půjde

o dodavatelský způsob, ve druhém o formu svépomoci.

Při svépomocné výstavbě mohou stavbu zajišťovat buď všichni stavebníci,

nebo jen někteří z nich. Následně může být sjednáno finanční vypořádání.

V případě svépomocné výstavby může dále rozlišovat situaci, kdy stavebníci

budou vystupovat jako samostatné subjekty (fyzické i právnické osoby) nebo

stavebníci vytvoří právnickou osobu. Tento druhý způsob svépomocné výstavby

už ale není klasickým způsobem originárního nabytí.106 Vytvořená právnická

osoba se stane vlastníkem budovy. Proto bude muset dojít k prohlášení vlastníka

o vymezení jednotek a pak k jejich následnému převodu do vlastnictví

jednotlivých členů právnické osoby.

g) Pravidla pro přispívání spoluvlastníků domu na náklady spojené

s jeho správou

Správa, údržba a opravy společných částí domu po realizaci výstavby budou

vyžadovat příslušné výdaje, které budou muset vlastníci jednotek hradit.

Povinnost přispívat na výdaje musí být stanovena již ve smlouvě o výstavbě, kde

není nutné z praktických důvodů uvádět konkrétní částky příspěvků. Postačí, když

bude stanoven způsob přispívání. Měly by být uvedeny položky základních

výdajů, v jakých lhůtách a jakým způsobem budou příspěvky placeny, termín a

způsob vyúčtování, pravidla pro mimořádné příspěvky a dále například i způsob

hrazení škod způsobených vlastníkem jednotky.107

106 Fiala, J. ,Korecká, V., Kurka, V.: Vlastnictví a nájem bytů, 1. vydání, Linde Praha, a.s., 2000, s. 48
107 Olivová, K., Kuba, B. ,Vávrová, M.: Byty a katastr nemovitostí, 6. aktualizované vydání podle právního
stavu k 1. 1. 2003, Linde Praha, a.s., 2003, s. 104
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Přispívat by měli stavebníci v rozsahu odpovídajícímu spoluvlastnickému

podílu na společných částech domu. Ustanovení § 15 odst. 1 zákona o vlastnictví

bytů však umožňuje, aby si poměrný podíl příspěvků na výdaje stavebníci

pro dobu po skončení výstavby dohodli jinak. Tato odchylná úprava je možná

pouze za předpokladu, že s ní budou souhlasit všichni budoucí vlastníci jednotek.

Pokud nebude dosaženo konsenzu všech, příspěvková povinnost bude probíhat

dle ustanovení § 8 odst. 2 zákona o vlastnictví bytů.

Obdobné dispozitivní ustanovení obsahuje i ustanovení § 13 odst. 1 zákona

o vlastnictví bytů, který ukládá vlastníkovi povinnost podílet se na správě domu.

Povinnost přispívat na náklady na něj vlastně navazuje.

V souvislosti s možností dohody ve výše uvedených ustanoveních zákona je

dobré upozornit na skutečnost, že bude stranami dohodnutý poměr příspěvkové

povinnosti určen pouze pro vnitřní vztahy mezi vlastníky jednotek. Navenek, vůči

třetím osobám, bude směrodatné určení dle kogentního znění ustanovení § 12

zákona o vlastnictví bytů, který říká, že „z právních úkonů týkajících se společné

věci jsou vlastníci jednotek oprávněni a povinni v poměru odpovídajícím velikosti

jejich spoluvlastnických podílů (§ 8 odst. 2).“

V případě vzniku právnické osoby – společenství vlastníků jednotek se

pravidla pro přispívání budoucích vlastníků jednotek na výdaje související

se správou domu budou řídit nikoli smlouvou o výstavbě, ale stanovami této

vzniklé právnické osoby.108

V této části smlouvy se rovněž uvedou zásady pro správu společných částí

domu (popřípadě domu jako celku). Je velmi pravděpodobné, že dojde ke vzniku

společenství vlastníků. Potom přejde správa domu na tuto právnickou osobu, která

bude mít pravidla správy domu podrobně uvedena ve svých stanovách. Bude tedy

zřejmě zbytečné ve smlouvě o výstavbě pravidla správy domu příliš konkretizovat.

Pokud dojde ve smlouvě o výstavbě i k označení osoby pověřené správou domu,

uvedou se zásady postavení a působnosti společenství vlastníků a jeho vztahů

108 Fiala, J. ,Novotný, M., Oehm, J.: Zákon o vlastnictví bytů, Komentář, 2. doplněné a přepracované vydání,
Praha: C. H. Beck, 2002, s. 53
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k tomuto případnému správci.109 Případně se odkáže ve smlouvě na povinnost

vlastníka jednotky uzavřít s uvedeným správcem do určitého data smlouvu

o správě.

Náklady spojené s provozem a opravami jednotky je povinen hradit sám

vlastník jednotky. Nejsou předmětem úpravy smlouvy o výstavbě.
