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Téma : Vlastnictví bytů a nebytových prostor – Smlouva o výstavbě

Předložená rigorózní práce je zpracována v rozsahu 101 strany.
Okruh použité odborné literatury lze označit za adekvátní. Obdobně
lze posoudit práci s judikaturou.

Práce je přehledně a systematicky členěna. Autorka se nejprve zabývá
stručným historickým úvodem a poté již plně směřuje k bytovému
vlastnictví. Právě oblast bytového vlastnictví je jedním ze dvou těžišť
posuzované práce. V problematice bytového vlastnictví se autorka
zejména zaměřuje na jeho vznik a obsah. Dosti podrobně obojí
rozebírá. Nicméně se zde zabývá i společenstvím vlastníků jednotek.
Dotýká se bytových družstev-převody jednotek. A je zde i stručný,
nicméně inspirativní exkurs do právního řádu některých evropských
zemí. Druhé těžiště práce spočívá ve smlouvě o výstavbě. Zde autorka
klade primárně důraz právě na samotnou smlouvu. Zejména na její
vznik, obsah, změny. V jejím kontextu se poté zaměřuje na katastr
nemovitostí a zápis daného domu do katastru. Dále autorka rozebírá
jednotlivé typy výstavby. Závěr práce je tvořen úvahami de lege lata a
náměty de lege ferenda.

Autorka zvolila velice frekventované téma. Téma,které přináší řadu
otazníků v teorii i praxi. Téma , které je legislativně, v některých
částech zákona o vlastnictví bytů, vyjádřenou konstrukcí sui generis.
Nicméně musím konstatovat, že téma se jí podařilo zpracovat na
velmi solidní úrovni. O zájmu autorky svědčí i přílohy, které práci
vhodně doplńují. Autorka pracuje s judikaturou a vyslovuje vlastní
názory.

Předložená práce splňuje kladené požadavky. Doporučuji její ústní
obhajobu. Zde navrhuji do rozpravy co považuje za primární výstup
svého zkoumání.

V Praze dne 22.3.2011 doc.JUDr.Mgr.Josef Salač,Ph.D.